
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    2ª feira | 06/Mai/2013  - Edição nº 8951 11

R$ 360,00 - 39091/2013

R$ 96,00 - 39227/2013

R$ 264,00 - 28924/2013

R$ 144,00 - 39061/2013

R$ 48,00 - 38696/2013

R$ 144,00 - 38359/2013

R$ 144,00 - 27672/2013

ITCG

JUCEPAR

Universidade Estadual
de Londrina

SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ - IAPAR 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 051/2013 
Partes: INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ – IAPAR e DEUSEG 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação no 
IAPAR/Est. Exp. De Paranavaí. 
Processo: PE 031/09-SEAP/DEAM-Contrato 021/09. 
Alteração: Prorrogação da vigência do contrato por 6 (seis) meses, 
contados a partir de 01/05/2013. Protocolo: 11.793.510-8. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 052/2013 
Partes: INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ – IAPAR e CDN 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação no 
IAPAR/Est. Exp. De Ponta Grossa e Irati. 
Processo: PE 038/09-SEAP/DEAM-Contrato 022/09. 
Alteração: Prorrogação da vigência do contrato por 6 (seis) meses, 
contados a partir de 01/05/2013. Protocolo: 11.793.511-6. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 053/2013 
Partes: INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ – IAPAR e 
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação no 
IAPAR/Est. Exp. De Guarapuava. 
Processo: PE 037/09-SEAP/DEAM-Contrato 025/09. 
Alteração: Prorrogação da vigência do contrato por 6 (seis) meses, 
contados a partir de 01/05/2013. Protocolo: 11.793.513-2. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 054/2013 
Partes: INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ – IAPAR e 
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação no 
IAPAR/Est. Exp. De Palotina. 
Processo: PE 033/09-SEAP/DEAM-Contrato 026/09. 
Alteração: Prorrogação da vigência do contrato por 6 (seis) meses, 
contados a partir de 01/05/2013. Protocolo: 11.793.514-0. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 055/2013 
Partes: INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ – IAPAR e 
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação no 
IAPAR/Est. Exp. De Cambara.. 
Processo: PE 036/09-SEAP/DEAM-Contrato 027/09. 
Alteração: Prorrogação da vigência do contrato por 6 (seis) meses, 
contados a partir de 01/05/2013. Protocolo: 11.793.515-9. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 056/2013 
Partes: INSTITUTO AGRONÔMICO DO PARANÁ – IAPAR e 
ROGERIO GALLINA – ME 
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação no 
IAPAR/Est. Exp. De Pato Branco e Palmas. 
Processo: PE 034/09-SEAP/DEAM-Contrato 029/09. 
Alteração: Prorrogação da vigência do contrato por 6 (seis) meses, 
contados a partir de 01/05/2013. Protocolo: 11.793.516-7. 

Londrina, 06 de maio de 2013. 
Florindo Dalberto 
Diretor Presidente

INSTITUTO DE TERRAS, CARTOGRAFIA E GEOCIÊNCIAS – ITCG
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2013

Objeto da contratação : serviços técnicos profissionais
Profissional a ser contratado:JURANDYR LUCIANO SANCHES ROSS.
Embasamento legal: Art.25, II, da Lei nº 8666/93 e Art.33, inciso II da Lei Estadual 
nº 15.608/07.
“RECONHEÇO a situação de Inexigibilidade de Licitação, embasado no Art. 25, 
da Lei nº 8666/93 e Art.33, da Lei Estadual nº 15.608/07, para a contratação dos 
serviços técnicos profissionais, do Senhor Jurandyr Luciano Sanches Ross, no valor 
de R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais). A despesa correrá à conta da dotação 
orçamentária 6932.21127414.288 Despesa 3390.3602 Fonte 250.

Curitiba, 29 de abril de 2013.
Amilcar Cavalcante Cabral - Diretor Presidente

 

 

 
 
 

EDITAL JCP 005/2013 

  Em razão do procedimento administrativo interno da 

JUCEPAR derivado do Concurso Público  para provimento de cargo de 

Agentes Auxiliares do Comércio - Tradutores Públicos Juramentados e 

Intérpretes Comerciais -,  o sr. Presidente da JUCEPAR, no uso de suas 

atribuições e pela presente torna pública a nomeação como habilitados de 

sr. Rafael Tassi Teixeira, no idioma espanhol, e sra. Maria 
Eugênia Gómez Holtz Galvão no idioma espanhol, concedendo-

lhes prazo de 30 (trinta) dias para comparecem à sede da JUCEPAR, na 

Rua Barão do Serro Azul, 316, centro, Curitiba – PR, para tomarem 

posso na função assinando o respectivo livro ata, tudo na forma do artigo 

63 do Decreto 1800/96, artigo 11, §único do Decreto 13609/43 e artigo 7º 

da IN/84/2000/DNRC. 

Ardisson Naim Akel 

Presidente da JUCEPAR 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO Nº 004/2010

Contratante: Junta Comercial do Paraná – Jucepar / CNPJ nº 77.968.170/0001-
99.
Contratada: Reginaldo Deni Hurmann – ME / CNPJ nº 79.552.220/0001-
88. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção da rede elétrica convencional para a 
Junta Comercial do Paraná. 
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), valor global anual.
Dotação Orçamentária: 6132.23125114.234 3390.3912 – Fonte: 250 – Recursos 
Próprios.  
Autorizado por: Ardisson Naim Akel / Presidente da JUCEPAR – Em: 03/04/2013.
Protocolo JUCEPAR nº 13/091.636-6.
AUTORIZO o Termo Aditivo junto à empresa REGINALDO DENI HURMANN 
– ME, CNPJ nº 79.552.220/0001-88, com base no Parecer nº 051/2013 da Procu-
radoria Regional da Jucepar.
Vigência: de 07/05/2013 à 06/05/2014. 

Welerson Grandini
Coordenador de Administração/Jucepar

AVISOS DE LICITAÇÕES 
PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL No 17/2013 – SRP-PROAF/DM 

OBJETO: A licitação consiste no REGISTRO DE PREÇOS para futura 
aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (Botijão de 13kg e Cilindro 
de 45kg). VALOR MÁXIMO: é de R$ 118.724,40 (cento e dezoito mil 
setecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos). Tipo desta Licitação: 
Menor preço do lote. Recurso: Próprio. INÍCIO DO RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E CREDENCIAMENTO 
DOS REPRESENTANTES: das 08h15min às 08h30min do dia 20 de maio de 
2013, na sala de reuniões da Diretoria de Material da Pró-Reitoria de 
Administração e Finanças, Campus Universitário, localizada na Rodovia Celso 
Garcia Cid (PR 445), km 380 – Londrina – Paraná. ABERTURA E 
AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: dia 20 de maio de 2013 a partir de 
08h30min. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: Dia 20 de maio de 
2013, após a avaliação das propostas pelo(a) Pregoeiro(a). O Edital e seus 
Anexos, com as especificações completas, bem como o resultado de todas as 
fases deste certame, estarão disponíveis no site www.sistemasweb.uel.br/ na 
Imprensa Oficial do Paraná e afixados no quadro de Editais da Diretoria de 
Material. 

PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL No 18/2013 – PROAF/DM 
OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE EXAUSTÃO, GASES E 
COMPRESSOR DE AR, com garantia, subdivididos nos seguintes lotes: LOTE 
01: Exaustor 50 cm Super; LOTE 02: Compressor de Ar; LOTE 03: Cilindros de 
Alta Pressão em Aço Carbono. VALOR MÁXIMO: é de R$ 6.744,00 (seis mil 
setecentos e quarenta e quatro reais). Tipo desta Licitação: Menor preço por lote. 
Recursos: parte do orçamento geral da Universidade e parte de recurso oriundo 
de Convênio Federal 155/2006 – UEL/MINC – Modernidade Espaço Cultural. 
INÍCIO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS, 
HABILITAÇÃO E CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES: das 
08h15min às 08h30min do dia 17 de maio de 2013, na sala de reuniões da 
Diretoria de Material da Pró-Reitoria de Administração e Finanças, Campus 
Universitário, localizada na Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 – 
Londrina – Paraná. ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: dia 17 
de maio de 2013 a partir de 08h30min. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE 
LANCES: Dia 17 de maio de 2013, após a avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a). O Edital e seus Anexos, com as especificações completas, bem 
como o resultado de todas as fases deste certame, estarão disponíveis no site 
www.sistemasweb.uel.br/ na Imprensa Oficial do Paraná, Diário Oficial da 
União e afixados no quadro de Editais da Diretoria de Material. 

EXTRATOS - ATAS 
Ata de Registro de Preços nº 91/2013-PROAF/DM 

PROCESSO: 29881/2012 – Pregão Presencial nº 182/2012; OBJETO: aventais e 
pano para campo cirúrgico; ITENS E VALOR UN.: Conforme publicação no 
site: www.uel.br (licitações); PRAZO DE VALIDADE: 02/05/2014. 

1º Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 211/2012 
PARTES: Universidade Estadual de Londrina e Micromax Com. e Serv. 
Informática Ltda.; PROCESSO: 22857/2012 – Pregão Eletrônico – Edital nº 
110/2012/DM; OBJETO: equipamentos de informática (impressoras); alteração 
do modelo do item 003; ASSINANTES: Hideaki Wilson Takahashi e Marcelo 
Cesar Justo da Rocha. 

4º Aditamento à Ata de Registro de Preços nº166/2011 
PARTES: Universidade Estadual de Londrina e RMD Dist. Prod. Eletrônicos 
Ltda.; PROCESSO: 25923/2011 – Pregão Eletrônico – Edital nº 42/2011/DM; 
OBJETO: Climatizadores; alteração da marca/modelo dos itens 9, 10, 11, 16 e 
17; ASSINANTES: Hideaki Wilson Takahashi e Rodrigo Marcelo Dias. 

5º Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 211/2012 
PARTES: Universidade Estadual de Londrina e RMD Dist. Prod. Eletrônicos 
Ltda.; PROCESSO: 25923/2011 – Pregão Eletrônico – Edital nº 42/2011/DM; 
OBJETO: Climatizadores; alteração da marca/modelo dos itens 5, 6 e 8; 
ASSINANTES: Hideaki Wilson Takahashi e Fábio Yano. 
Londrina, 06 de maio de 2013 – PROAF/DM/DRPGC. 

Universidade Estadual
de Maringá

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
Edital no 108/2013 – Pregão Presencial (RP) - Processo no 2130/2013 

Decisão da Pregoeira: Empresa classificada e habilitada: Milene R.C. Zamberlan–
ME. Julgamento: A senhora Pregoeira, atendendo o critério de julgamento de 
menor preço por item, decidiu REGISTRAR o preço da proposta classificada e 
indicar como VENCEDORA no item 01 a empresa Milene R.C. Zamberlan - 
ME, no valor unitário de R$ 20,00. Maringá, 02 de maio de 2013. 

Marina Hisae Hirose Yamada / Pregoeira 

HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL Nº 040/13-DMP        PREGÃO PRESENCIAL        PROC.10295/2012 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação e adjudicação pelo Pró-
Reitor de Administração Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, nesta data, da 
proposta formulada pelo (a) pregoeiro (a) e equipe de apoio. Maringá, 29 de abril 
de 2013. Carlos Yoshihiro Sakiyama - Diretor de Material e Patrimônio. 

EDITAL Nº 056/13-DMP        PREGÃO PRESENCIAL        PROC.12059/2012 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação e adjudicação pelo Pró-
Reitor de Administração Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, nesta data, da 
proposta formulada pelo (a) pregoeiro (a) e equipe de apoio. Maringá, 29 de abril 
de 2013. Carlos Yoshihiro Sakiyama - Diretor de Material e Patrimônio. 

EDITAL Nº 085/13-DMP        PREGÃO PRESENCIAL        PROC.11911/2012 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação e adjudicação pelo Pró-
Reitor de Administração Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, nesta data, da 
proposta formulada pelo (a) pregoeiro (a) e equipe de apoio. Maringá, 29 de abril 
de 2013. Carlos Yoshihiro Sakiyama - Diretor de Material e Patrimônio 
. 

EDITAL Nº 087/13- DMP- PREGÃO REGIST. DE PREÇOS -  PROC. 1695/13 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação pelo Pró-Reitor de 
Administração Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, nesta data, conforme proposta 
formulada pelo (a) respectivo (a) pregoeiro (a). Maringá, 29 de abril de 2013. 
Carlos Yoshihiro Sakiyama - Diretor de Material e Patrimônio. 

EDITAL Nº 090/13- DMP- PREGÃO REGIST. DE PREÇOS -  PROC. 1200/13 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação pelo Pró-Reitor de 
Administração Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, nesta data, conforme proposta 
formulada pelo (a) respectivo (a) pregoeiro (a). Maringá, 29 de abril de 2013. 
Carlos Yoshihiro Sakiyama - Diretor de Material e Patrimônio. 

EDITAL Nº 091/13-DMP       PREGÃO ELETRÔNICO         PROC. 1694/2013 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação e adjudicação pelo Pró-
Reitor de Administração Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, nesta data, conforme 
proposta formulada pelo (a) respectivo (a) pregoeiro (a). Maringá, 29 de abril de 
2013. Carlos Yoshihiro Sakiyama - Diretor de Material e Patrimônio 

idervan
Rectangle


